Выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва

Республика Татарстан (Татарстан) – Нижнекамский одномандатный избирательный округ № 28
Окружная избирательная комиссия
РЕШЕНИЕ
	30.07.2021 года

	№ 17/12

О Порядке приема, учета, анализа, обработки и хранения в окружной избирательной комиссии предвыборных агитационных материалов и представляемых одновременно с ними документов в период избирательной кампании по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва
В соответствии с пунктами 5, 6 статьи 68 Федерального закона от 22 февраля 2014 года № 20-ФЗ «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», окружная избирательная комиссия Нижнекамского одномандатного избирательного округа № 28 решила:
1. Утвердить Порядок приема, учета, анализа, обработки и хранения в окружной избирательной комиссии предвыборных агитационных материалов и представляемых одновременно с ними документов в период избирательной кампании по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте территориальной (окружной) избирательной комиссии города Нижнекамска.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря территориальной (окружной) избирательной комиссии города Нижнекамска Шайхутдинова Марса Мирзарифовича.
Председатель территориальной

избирательной комиссии

города Нижнекамска

Республики
 Татарстан

(окружной избирательной комиссии

 Студенческого одномандатного

избирательного округа № 24)

___________

  А.И. Бликин

                                                                                                        подпись

   инициалы, фамилия

Секретарь территориальной

избирательной комиссии

города Нижнекамска

Республики
 Татарстан

(окружной избирательной комиссии

 Студенческого одномандатного

избирательного округа № 24)

____________

М.М. Шайхутдинов
                                                                                                                подпись

         инициалы,фамилия

	УТВЕРЖДЕН
решением окружной избирательной комиссии Приволжского одномандатного избирательного округа № 26

	от 30 июля 2021 г. № 17/19

ПОРЯДОК

приема, учета, анализа, обработки и хранения в окружной избирательной комиссии предвыборных агитационных материалов и представляемых одновременно с ними документов в период избирательной кампании по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва

1. Общие положения
1.1. Прием предвыборных агитационных материалов и представляемых одновременно с ними документов кандидатов в депутаты выдвинутых в одномандатных избирательных округах (далее – кандидаты) в период избирательной кампании по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва организуют члены окружной избирательной комиссии с правом решающего голоса (далее - членами комиссии).

1.2. Прием членами комиссии экземпляров печатных предвыборных агитационных материалов или их копий, экземпляров аудиовизуальных предвыборных агитационных материалов, фотографий или экземпляров иных предвыборных агитационных материалов, выпущенных кандидатами в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва, в том числе предвыборных агитационных материалов, предназначенных для размещения в сетевых изданиях, а также электронных образов этих предвыборных агитационных материалов в машиночитаемом виде (далее – экземпляры предвыборных агитационных материалов) и представляемых одновременно с ними в соответствии с пунктом 9 статьи 62 и пунктами 5, 6 статьи 68 Федерального закона «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации» документов производится во время, согласно графику работы территориальной (окружной) избирательной комиссии (далее – окружной избирательной комиссии). Предвыборные агитационные материалы могут быть представлены в окружную избирательную комиссию кандидатом, его доверенным лицом, либо уполномоченным представителем по финансовым вопросам кандидата (далее – уполномоченных лиц).

1.3. Принятые членами комиссии экземпляры предвыборных агитационных материалов и представляемых одновременно с ними документов подлежат регистрации.

2. Организация работы по приему экземпляров предвыборных агитационных материалов и проверке представленных агитационных материалов на соответствие требованиям законодательства о порядке изготовления агитационных материалов

2.1. Член комиссии, принимая от уполномоченного лица экземпляр предвыборного агитационного материала и прилагаемые к нему документы, осуществляет первоначальную проверку представленных материалов и документов на соответствие требованиям Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Федерального закона «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации». В случае выявления несоответствия представленных материалов и (или) документов требованиям законодательства он информирует об этом факте кандидата, уполномоченное лицо и рекомендует представить эти материалы и документы в окружную избирательную комиссию после устранения указанного несоответствия. Представленные материалы и документы (в том числе в случае несогласия уполномоченного лица на устранение вышеуказанного несоответствия) вместе с сопроводительным письмом и его копией незамедлительно передаются членом комиссии, осуществлявшим прием экземпляров предвыборных агитационных материалов, для регистрации.

2.2. При представлении в окружную избирательную комиссию материалов на внешних носителях (дискетах, оптических компакт-дисках CD-R, CD-RW, DVD либо USB Flash Drive) зарегистрированное сопроводительное письмо с прилагаемым к нему внешним носителем передается для осуществления проверки носителя на отсутствие на нем вредоносных программ членом комиссии, осуществляющим прием экземпляров предвыборных агитационных материалов, системному администратору соответствующего КСА ТИК ГАС «Выборы», ответственному за осуществление такой проверки. Если по результатам указанной проверки на соответствующем носителе будет обнаружена вредоносная программа или на носителе не будут обнаружены данные, то составляется акт в двух экземплярах. Об указанных обстоятельствах кандидат незамедлительно уведомляется письмом с приложением одного экземпляра акта. Зарегистрированное сопроводительное письмо с прилагаемым к нему внешним носителем и актом передаются члену комиссии, осуществлявшим прием экземпляров предвыборных агитационных материалов.

2.3. Сопроводительное письмо вместе с прилагаемыми к нему документами и материалами, актом, указанным в пункте 2.2 настоящего Порядка, а также информация о выявленных нарушениях законодательства представляется членом комиссии, осуществлявшим прием экземпляров предвыборных агитационных материалов, председателю окружной избирательной комиссии.
3. Ввод сведений в задачу «Агитация» ГАС «Выборы»

3.1. После представления в окружную избирательную комиссию экземпляра (копии) агитационного материала и проверки соблюдения требований Федеральных законов при его изготовлении и представлении в окружную избирательную комиссию председатель окружной комиссии дает указание системному администратору ввести в задачу «Агитация» ГАС «Выборы» сведения о представленных в окружную избирательную комиссию агитационных материалах, отвечающих требованиям Федеральных законов.
3.2. Сведения о представленных в окружную избирательную комиссию агитационных материалах вводятся в порядке и сроки, установленные Регламентом использования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» для контроля за соблюдением установленного порядка проведения предвыборной агитации, агитации при проведении референдума, утвержденного постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 14 февраля 2013 года № 161/1192-6 «О Регламенте использования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» для контроля за соблюдением установленного порядка проведения агитации, агитации при проведении референдума».
4. Учет и хранение предвыборных агитационных материалов, представляемых в окружную избирательную комиссию
4.1. Учет предвыборных агитационных материалов и представляемых одновременно с ними документов осуществляется заместителем председателя (секретарем) окружной комиссии отдельно по каждому кандидату, по указанной в приложении к настоящему Порядку форме.

4.2. Экземпляры предвыборных агитационных материалов и представляемых одновременно с ними документов, хранятся у заместителя председателя (секретаря) окружной комиссии. Доступ к подлинникам указанных материалов и документов осуществляется с разрешения председателя комиссии.

4.3. В течение месяца после официального опубликования результатов выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва документы, указанные в пункте 4.3 настоящего Порядка, передаются в ЦИК Республики Татарстан в соответствии с существующим порядком хранения и передачи в архив документов.

	Приложение
к Порядку приема, учета, анализа, обработки и хранения в окружной избирательной комиссии предвыборных агитационных материалов и представляемых одновременно с ними документов в период избирательной кампании по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва

Учет предвыборных агитационных материалов

	Входящий № и дата
	Внутренний регистрационный № агитационного материала
	Фамилия члена комиссии принявшего агитационный материал
	Участник избирательного процесса
	Дата представления
	Описание (наименование)
	Вид агитационного материала
	Тираж (шт.)
	Дата выпуска
	Номер платежного документа
	Дата оплаты
	Наименование/ФИО изготовителя
	Адрес изготовителя
	ИНН изготовителя
	Согласие лица (лиц) на использование высказываний

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15